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BAZAT E MENAXHIMIT STRATEGJIK
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Ligjérata, ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra, ushtrime,
etj.

Dy oré pas ligjératave

Mr. Fatbardha Jashari

044/447-123
fatbardha58@hotmail.com

Njohurit:
Qellimi éshté qé pérmes késa Iénde té arrihet o Analizoj procesin e planifikimit strategjik
aftésimi i studentéve gé té kuptojné konceptet né pérgjithési,
themelore mbi menaxhimin dhe objektin e - Zhvilloj¢  aftésité pér marrjen e
studimit t& késaj fushe. Té& njinen me vendimeve strategjike,
menaxhimin, format, ményrat dhe llojet e tijé si - Bejé bashkrendimin e objektivavev me
dhe aplikimi i tyre né praktike, pér vendimet e marra né kuadrin e strategjisé

sé zhvillimit té vendit, organizatés,
sektorit, etj.,

- Njohé teorité organizacionale duke u
fokusuar né strukturén dhe kulturén e
organizatés,

- Njihet me teknikat e nevojshme pér
analizat strategjike,

- Njohé sfidat me té cilat ballafagohen
menaxherét, etj

implementimin e vendimeve strategjike dhe
zgjidhjen e problemeve menaxheriale népér
subjekete.



http://www.kolegjibiznesi.com/
mailto:info@kolegjibiznesi.com

individuale dhe ekipore.

Prezantimi dhe puna grupore: 0-4 %
Prezantim Individual: 0-3 %
Aktiviteti: 0-3 %

Punim seminarik: 0-10 %

Testiil: 0-15%

Testi i l1l: 0-15 %

Provim pérfundimtar: 0-50%

Vijimi i Ligjératave

Pjesémarrje aktive,

Punime seminarike, projekte,
Pjesémarrje ne teste dhe ushtrime,
Provimi pérfundimtar.

Prezantimi i temés mésimore né Power Point, ushtrime né fleta t¢ médha
Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza, hulumtime dhe ushtrime

Rast studimi apo detyré (pér orén e ushtrimeve) lidhur me temén e ligjéruar.

Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela pér ushtrimin e detyrave.

91-100 10 (dhjeté
81-90 9 (nénté)
71-80 8 (teté)
61-70 7 (shtaté)
51-60 6 (gjashté)

Pjesémarrje ne ushtrime

Puna individuale dhe grupore ne raste
studimi,

Pjesémarrje diskutime.




Njé kéndvéshtrim i pérgjithshém mbi
menaxhimin strategjik; Cfaré e bén njé
biznes té suksesshém? Menaxhimi
strategjik sot; vlerat e menaxhimit
strategjik; procesi i planifikimit
organizacional;

1.“Menaxhimi Strategjik” Vasilika
Kume, Tirané 2007, fq 5-24.

2. “Menaxhimi i projektit” Suzana Panariti,
Tirane 2004.

3. “Menaxhmenti” Shyqeri Llaci, Tirane
2008.

Ushtrime:Njé kéndvéshtrim i
pérgjithshém mbi menaxhimin
strategjik; Cfaré e bén njé
biznes té suksesshém?
Menaxhimi strategjik sot;
vlerat e menaxhimit strategjik;
procesi i planifikimit
organizacional;

Karakteristikat e vendimeve strategjike;
hartuesit e strategjisé; nivelet e strategjisé;
procesi i manaxhimit strategjik; manaxhimi
strategjik né lloje té ndryshme
organizatash.

1.“Menaxhimi Strategjik” Vasilika
Kume, Tirané 2007,fq 25-66

2. “Menaxhimi i projektit” Suzana Panariti,
Tirane 2004.

3. “Menaxhmenti” Shyqeri Llaci, Tirane
2008.

Ushtrime:Karakteristikat e
vendimeve strategjike,
hartuesit e strategjisé, nivelet e
strategjisé, procesi i
manaxhimit strategjik,
manaxhimi strategjik si njé
proces, manaxhimi strategjik
né lloje té ndryshme
organizatash.

Krijimi i filozofisé dhe misionit té
kompanisé; krijimi i vizionit organizatés;
pérkufizimi i filozofisé sé organizatés;
formulimi i misionit té kompanisé; géllimet
e kompanisé; Stakeholders (preferencat) té
organizatés; etika e biznesit;
1.“Menaxhimi Strategjik” Vasilika
Kume, Tirané 2007,fq 67-110

2. “Menaxhimi i projektit” Suzana Panariti,
Tirane 2004.

3. “Menaxhmenti” Shygeri Llaci, Tirane
2008.

Ushtrime:Krijimi i filozofisé
dhe misionit té kompanisé,
Krijimi i vizionit organizatés,
pérkufizimi i filozofisé sé
organizatés, formulimi i
misionit té kompanisé,
géllimet e kompanisé,
Stakeholders (preferencat) té
organizatés.

Studimi dhe parashikimi i mjedisit- analiza
konkurruese; vlerésimi i natyrés sé
mjedisit; njohja dhe parashikimi i
influencave té mjedisit, identifikimi i
forcave konkuruese pérmes analizés
strukturore;

1.“Menaxhimi Strategjik” Vasilika
Kume, Tirané 2007,fq 113-195

2. “Menaxhimi i projektit” Suzana Panariti,
Tirane 2004.

3. “Menaxhmenti” Shygeri Llaci, Tirane

Ushtrime:Studimi dhe
parashikimi i mjedisit, analiza
konkurruese. Vlerésimi i
natyrés sé mjedisit




2008.

S5 | Analiza e e mjedisit té brendshém; Ushtrime:Struktura e mjedisit
Struktura e organizatés; kultura e té brendshém. Struktura e
organizatés; burimet e organizatés; analiza organizatés. Kultura e
swot; kompetencat dalluese; organizatés. Burimet e
1.“Menaxhimi Strategjik” Vasilika Organizatés.

Kume, Tirané 2007,fq113-202

2. “Menaxhimi i projektit” Suzana Panariti,
Tirane 2004.

3. “Menaxhmenti” Shyqeri Llaci, Tirane
2008.

6 | Vlerésimii paré Ushtrime: Diskutime mbi

vlerésimin e paré

7 | Formulimi i objektivave dhe identifikimi i Ushtrime:Formulimi i
alternativave strategjike;Objektivat e objektivave dhe identifikimi i
organizates; llojet e strategjive; strategjité alternativave
konkuruese; strategjité konkuruese me bazé strategjike.Objektivat e
tregun; organizates. Llojet e
1.“Menaxhimi Strategjik” Vasilika strategjive
Kume, Tirané 2007,fq 275-346
2. “Menaxhimi i projektit” Suzana Panariti,

Tirane 2004.
3. “Menaxhmenti” Shyqeri Llaci, Tirane
2008.

8 | Identifikimi i alternativave strategjike; Ushtrime:Identifikimi i
Metodat alternative pér zhvillimin e alternativave strategjike.
strategjisé; Strategjité qé duhen shmangur; Metodat alternative pér
1.“Menaxhimi Strategjik” Vasilika zhvillimin e strategjiseé.
Kume, Tirané 2007,fq 311-346 Strategjité gé duhen shmangur
2. “Menaxhimi 1 projektit” Suzana Panariti,

Tirane 2004.
3. “Menaxhmenti” Shyqeri Llaci, Tirane
2008.

9 | Zgjedhja dhe vlerésimi i alternativave Ushtrime:Zgjedhja dhe
strategjike; kriterete vlerésimit té vlerésimi i alternativave
strategjisé; zgjedhja e alternativés strategjike. Kriterete
strategjike; vlerésimi dhe zgjedhja e vlerésimit té strategjise.
strategjisé né nivel biznesi. Zgjedhja e alternatives
1.“Menaxhimi Strategjik” Vasilika strategjike. Vlerésimi dhe
Kume, Tirané 2007,fq 349-381 zgjedhja e strategjisé né nivel
2. “Menaxhimi i projektit” Suzana Panariti, biznesi.

Tirane 2004.
3. “Menaxhmenti” Shyqeri Llaci, Tirane
2008.
10 | Mjedisi i industrisé dhe zgjedhja Ushtrime:Mjedisi i industrisé

strategjike; teoria e lojés pér té zgjedhur

dhe zgjedhja strategjike.




strategjiné

1.“Menaxhimi Strategjik” Vasilika
Kume, Tirané 2007,fq 382-406

2. “Menaxhimi i projektit” Suzana Panariti,
Tirane 2004.

3. “Menaxhmenti” Shyqeri Llaci, Tirane
2008.

Ushtrime:Pérdor teoriné e
lojés pér té zgjedhur
strategjiné

11

Zbatimi i strategjisé; cfare duhet bere?
Struktura dhe proceset e organizatés; Sjellja
e organizatés; Lidhja e kultures me
menaxhmentin strategjik; hartimi i
strategjive té organizatés;

1.“Menaxhimi Strategjik” Vasilika
Kume, Tirané 2007,fq 407-444

2. “Menaxhimi i projektit” Suzana Panariti,
Tirane 2004.

3. “Menaxhmenti” Shyqeri Llaci, Tirane
2008.

Ushtrime:Zbatimi i
strategjisé:Cfare duhet bere?
Struktura e organizatés.
Proceset e organizatés. Sjellja
e organizatés. Lidhjae
kultures me MS

12

Rast studimi - Kompania Bryson;
1.“Menaxhimi Strategjik” Vasilika
Kume, Tirané 2007,fq 445-455

2. “Menaxhimi i projektit” Suzana Panariti,
Tirane 2004.

3. “Menaxhmenti” Shyqeri Llaci, Tirane

2008.

Ushtrime:Hartimi i strategjive
té organizatés. Kompania
Bryson

13

Kontrolli i strategjisé; procesi i kontrollit
strategjik; matja e rezultatit té organizatés;
Revizionet strategjike; Probleme ne matjen
e rezultatit;

1.“Menaxhimi  Strategjik”

Kume, Tirané 2007,fq 456-474
2. “Menaxhimi i projektit” Suzana Panariti,
Tirane 2004.

3. “Menaxhmenti” Shyqgeri Llaci, Tirane
2008.

Vasilika

Ushtrime:Kontrolli i
strategjisé: Procesi i kontrollit
strategjik. Matja e rezultatit té
organizatés. Revizionet
strategjike. Probleme ne
matjen e rezultatit

14

Udhézime pér njé kontroll té sakté;
meanaxhimi nxités strategjik; probleme pér
té studijuar.

1.“Menaxhimi Strategjik” Vasilika
Kume, Tirané 2007,fq 474—501

2. “Menaxhimi 1 projektit” Suzana Panariti,
Tirane 2004.

3. “Menaxhmenti” Shyqeri Llaci, Tirane
2008.

Ushtrime:Udhézime pér njé
kontroll té sakté. Manaxhimi
nxités strategjik. Probleme per
tu studjuar.




15 | Manaxhimi i ndryshimeve; fazat e 2 Ushtrime:Manaxhimi i 2
pérbashkéta té njé ndryshimi té ndryshimeve. Fazat e
suksesshém; arsyet e rezistencés ndaj pérbashkéta té njé ndryshimi
ndryshimit; taktikat pér kapércimin e té suksesshém. Arésyet e
rezistencés; dhjeté faktorét kyc té rezistencés ndaj ndryshimit.
ndryshimit. Taktikat pér kapérximin e
1.“Menaxhimi Strategjik” Vasilika rezistencés. Dhjeté faktorét
Kume, Tirané 2007,fq 508-543 kyc té ndryshimit.

2. “Menaxhimi i projektit” Suzana Panariti,
Tirane 2004.
3. “Menaxhmenti” Shyqeri Llaci, Tirane
2008.
LITERATURA

Literatura bazé:

-1.Dr. Ibrahim Kuka, Menaxhmenti dhe vendosja afariste 2006, fage 21-58....

-2.Dr Shyqgeri Kabashi, Teknikat e vendosjes afariste né tregti né kushtet e garta 2000
-1.Prof. Dr. Ibrahim Kuka -“Vendosja afariste”- Prishtiné 1997.

Literatura Shtesé:
-1. Dr. Sc.Ibrahim Kuka,” Menaxhmenti dhe vendosja afariste” 2006,Prishtiné
-2. Dr. sc. Shyqeri Kabashi,”Teknikat e vendosjes afariste né tregti né kushtet e qarta” 2000-
Prishtiné

3. Dr. sc. Shyqgeri Llaco-“Menaxhimi” Tirané 2006

VEREJTJE

Pér ¢cdo temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té nevojshme né gjuhén shqipe.

Né fund té cdo ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo
rast studimi lidhur me temén e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve
duhet t'i prezantojné dhe diskutojné ato né orén e ushtrimeve.

VEREJTJE PER STUDENTIN

-Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe
rregullat shkollore;

-Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe punimet seminarike, té jeté i
vémendshé&m né orén mésimore;

-Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e indeksit né teste dhe provim;

-Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga
mésimdhénési pér realizimin e hulumtues dhe teknik té punimit;

-Testet dhe provimet vilerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet té
pérgendrohen vetém né njohurité personale.

-Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té parapara
me ligj.

Profesori i Iéndés:

Mr. Fatbardha Jashari




